
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-685 del 29/08/2018

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement. Modifica del contratto per il servizio di 
certificazione UNI EN ISO 9001 del SGQ di Arpae Emilia 
Romagna  per  riemissione  certificato  UNI  EN  ISO 
9001:2015 - CIG 6952581B55

Proposta n. PDTD-2018-657 del 02/08/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Qualita'

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 29 (ventinove) agosto    2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sistemi  di  Gestione  integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement. 
Modifica del contratto per il  servizio di certificazione UNI EN ISO 9001 
del SGQ di Arpae Emilia Romagna per riemissione certificato UNI EN 
ISO 9001:2015 - CIG 6952581B55 

VISTO:

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n.  87 

del 1/09/2017 ; 

− la D.D.G. 127  del 22-12-17 “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione del-

l’Agenzia per la prevenzione l’ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il trien-

nio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018”;

− la D.D.G. n. 128/16 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

RICHIAMATO:

− il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Codice dei contratti pubblici", 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

− il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento come approvato con D.D.G. n. 

 80 del 20/07/2017 ;

− la Determinazione Dirigenziale DET-2017-272 del 28.03.17 con la quale si è proceduto 

alla aggiudicazione a Certiquality srl del servizio di certificazione UNI EN ISO 9001 del 

SGQ di Arpae Emilia Romagna per il triennio 2017 – 2018 (CIG 6952581B55);

PREMESSO :

- che  a  seguito  della  determinazione  n.  272/17,  con  prot.  PGDG/2017/3621  del 

5.04.2017  è  stato  sottoscritto  con  il  soggetto  aggiudicatario  il  contratto  per 

l’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra,  di  durata  triennale,  valido  sino  al 

4.04.2020, per l’importo complessivo di euro 13.160,00, IVA esclusa; 

− che  Arpae ha, per l’anno 2018, superato la visita da parte di  Certquality srl  per il 

rinnovo e  l'estensione  della  certificazione  ISO 9001:2015 dal  17/05/18 al  30/05/18, 

ottenendo l'emissione del certificato n. 24822 in data 19.06.18; 

− che la Sezione  Arpae  di Parma si è trasferita dalla sede di via Bottego 9 alla sede di via 

Spalato 2 a far data dal 25 giugno 2018;



CONSIDERATO:

− che si rende quindi necessario dare atto nel certificato di tale trasferimento; 

− che  la riemissione del certificato  comporta un costo aggiuntivo, non contemplato nel 

contratto originario;

− che è stata richiesta offerta a Certiquality s.r.l. per tale prestazione e che con nota del 

30.07.18  (acquisita agli atti con Prot. PGDG/2018/11145) Certiquality srl ha comunica-

to che la riemissione del certificato comporta un corrispettivo di 100,00 € (Iva esclusa); 

CONSIDERATO:

− che  trattasi  di  prestazione  aggiuntiva,  determinata da  circostanze  impreviste  e 

imprevedibili, per il quale risulta impraticabile il cambiamento di fornitore;

− che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della 

documentazione  presentata  e  in  particolare  della  regolarità  della  documentazione 

amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016, 

acquisita agli atti con Prot. PDGD/2018/3989);

DATO ATTO:

− che è stato acquisito il DURC on line di Certquality srl , risultato regolare;

− che la modifica di cui trattasi sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale in 

forma elettronica; 

− ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/16;

RITENUTO

− per tutto quanto sopra esposto, di modificare, ai sensi dell’art. 106 del d. lgs. 50/2016, il 

contratto  prot. PGDG/2017/3621 del 5.04.2017 (CIG 6952581B55)  con  Certiquality 

srl, con sede in 20123 Milano,  via G. Giardino 4 C.F. e P. IVA 0459160961, per la 

riemissione del certificato con la presa d'atto del cambio di sede della Sezione di Parma, 

al prezzo di € 100,00 + IVA;  

SU PROPOSTA:

− della  Dr.ssa  Marina  Mengoli,  Responsabile  Area  Qualità,   la   quale  ha  espresso  il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:



− di mantenere su di sè l'incarico di  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  3 

del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

− del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. per i motivi in premessa esposti, di modificare, ai sensi dell’art. 106 del d. lgs. 50/2016, 

il contratto  prot. PGDG/2017/3621 del 5.04.2017 (CIG 6952581B55) con Certiquality 

srl, con sede in 20123 Milano,  via G. Giardino 4 C.F. e P. IVA 0459160961, per la 

riemissione del certificato con la presa d'atto del cambio di sede della Sezione di Parma, 

al prezzo di € 100,00 + IVA;  

2. di  perfezionare  la  modifica  contrattuale mediante  corrispondenza  commerciale,  con 

modalità elettronica; 

3. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  122,00. (IVA  inclusa),   avente natura di Servizi 

vari"  sottoconto  "Servizi  per  accreditamento  e  certificazione  qualità",  è  a  carico 

dell’esercizio 2018 è di carattere annuale  ed è compreso  nel   budget  annuale  2018  e 

nel  conto   economico preventivo pluriennale 2018-2020. con riferimento al centro di 

responsabilità: SGI:SQE;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "bandi di gara e contratti", sezione “Determine a contrarre”.

IL DIRETTORE SGI:SQE

Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2018-657   del    02/08/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. 
Modifica del contratto per il servizio di certificazione UNI EN ISO 
9001 del SGQ di Arpae Emilia Romagna per riemissione certificato 
UNI EN ISO 9001:2015 - CIG 6952581B55

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


